
 

 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20 сентября 2023 г.                     № 72 
 

 

Об итогах летней оздоровительной кампании 2023 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию об итогах летней оздоровительной кампании 2023 года 

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 20 сентября 2023 г. № 72 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах летней оздоровительной кампании 2023 года 

 

На организацию летнего отдыха детей в городе Ессентуки выделено –7 

млн. 229 тыс. 627 рублей. 

Перед началом ЛОК 2023 года все образовательные учреждения, 

получили положительное санитарно-эпидемиологическое заключение 

управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю. 

 Функционировали 15 оздоровительных учреждений, из них:  

 12 пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей; 

 2 лагеря при учреждении дополнительного образования детей (Летний 

лагерь дневного пребывания детей «Умелец» при МБУ ДО «Станция юных 

техников», пришкольный лагерь с дневным пребыванием детей «Белая ладья» 

при МБУ ДО «Вертикаль»); 

1 лагерь с круглогодичным пребыванием детей при медицинском 

центре «Юность» филиала Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр 

Федерального медико-биологического агентства» в г. Ессентуки. 

Руководители образовательных учреждений заключили в январе 2023 

года договор на проведение дератизации, дезинсекции и акарицидной 

обработки. Работы проведены согласно графика (за 3 дня до начала смены). 

Финансирование на проведение акарицидной обработки составило 135,654 

тысяч рублей. 

В пришкольных лагерях летним отдыхом охвачено 2205 школьников. 

Предоставлено 40 бесплатных путевок детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, нуждающимся в летнем отдыхе, а именно: детям 

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, 

детям из малоимущих и многодетных семей, детям, чьи родители принимают 

участие в СВО. Родительская плата в пришкольных лагерях с дневным 

пребыванием детей составила 800 рублей (1 728,0 тысяч рублей), из которых 

часть денег  потрачена на финансирование организации 2-х разового питания 

(1144,8 тысяч рублей), оставшиеся средства в сумме 583,2 тысяч рублей – на 

улучшение материально-технической базы, а также приобретение 

медикаментов для пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей.  

1 смена  функционировала с 01 по 22 июня 2023 года; 

2 смена – с 03 по 21 июля 2023 года.  

Режим работы пришкольных лагерей – с 08-00 до 14-00 часов, 

понедельник-пятница.  

file:///E:/Документы%20Думы%20города%20Ессентуки/Решения%202023%20год/№%2069%20от%2020.09.2023%20г.%20-%20Приложение%20-%20ОТЧЕТ%20ЖКХ%202023%202%20кв.%20%20ДУМА.doc%23sub_0


2 
 

 

Все пришкольные лагеря с дневным пребыванием детей, в том числе 

пищеблоки,  были обеспечены рециркуляторами,  дезинфицирующими 

средствами в необходимом количестве. 

Организацию питания в пришкольных лагерях осуществляло ООО 

«СКК».  Стоимость 2-х разового питания составила 185 руб. на одного 

человека в день, в том числе за счет средств краевого бюджета 150 рублей, за 

счет средств родительской платы 35 рублей.  

Количество работников: в 1 смену - 66 педагогических работников, во 2 

смену – 47 педагогических работников. Работники пришкольных лагерей с 

дневным пребыванием детей обеспечены средствами индивидуальной защиты 

(маски, перчатки) в полном объеме. Межведомственная приемка готовности 

пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей завершилась  25 мая 

2023 года.  

В течение летней кампании 2023 года воспитанники пришкольных 

лагерей с дневным пребыванием детей  посетили Ессентукский историко-

краеведческий музей им. В.П. Шпаковского, Детскую школу искусств, 

грязелечебницу им. Семашко, спортивную школу «Наследие», примут 

участие в мероприятиях городского дома культуры.  

Во всех школах города проводилась разъяснительная работа с 

родителями о возможности организации отдыха и оздоровления детей в 

летний период, механизме получения путевок в оздоровительные 

организации и организации детского отдыха, очередности получения путевок. 

Заведены журналы обращений родителей на приобретение путевок в 

загородные оздоровительные лагеря, находящиеся на территории 

Ставропольского края и входящие в Реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления на территории Ставропольского края в 2023 году.   Охвачено в 

данном направлении 133 школьника. Учреждениями частично оплачена 

стоимость путевки в загородные организации отдыха Ставропольского края в 

размере 10 609,86 рублей. Из них: 

11 человек – в ЧОУ ДОЛ «Сосновый бор»;  

38 человек -  в ДООЦ «Солнечный»; 

25 человек – в МАУДО ДООЦ «Дамхурц»; 

54 человек – в  ГБУ ДО «ММПЦ «Машук»; 

3 человека – в ДОО(П) Ц «Партриот»; 

1 человек – в  Медицинском центре «Юность» ММБА России; 

1 человек – в МУ ДО«Детский оздоровительно-образовательный 

(профильный) центр «Золотой колосок». 

14 обучающихся в этом году посетили Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение «Международный детский центр 

«Артек». В прошлом году таких обучающихся было 13 человек. 

В этом году бесплатные туристические сертификаты на бесплатные 

туристические поездки в мае и июне 2023 года получили 120 школьников, из 

них 35-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

находящиеся под опекой и попечительством, 85 – одаренные дети.  

На протяжении многих лет сложилась положительная практика 



3 
 

 

трудоустройства подростков в свободное от учебы время при взаимодействии 

управления образования администрации города и ГКУ «Центр занятости 

населения города – курорта Ессентуки». Приоритет в трудоустройстве 

отдается детям, находящимся под опекой, из малообеспеченных, 

многодетных семей и несовершеннолетних граждан, состоящих на различных 

видах учета.  

На выплату заработной платы несовершеннолетним из средств 

местного бюджета выделено 2 678,162,0 тысяч рублей. Материальная 

поддержка из средств ГКУ «ЦЗН» г. Ессентуки составила 652,5 тысяч рублей.  

Всего в 2023 году трудоустроены 515 несовершеннолетних, из них 68 

несовершеннолетних из многодетных семей, 38 – из малоимущих семей, 3 

человека – дети-сироты, 11 человек – дети-инвалиды, 10 человек – состоят на 

всех видах учета, 85 человек – из неполных семей, 300- дети, которые сами 

изъявили желание работать во временных трудовых бригадах. 

На всех видах учета состоят 24 человека, из них 10 человек достигли 

возраста старше 14 лет, и будут охвачены трудовой занятостью в летний 

период. 

В июне 2023 года в МБУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества»  функционировала  летняя творческая площадка «Алые паруса». 

Охват составил  30 обучающихся. 

С июня по август 2023 года во второй половине дня в каждой школе 

работали спортивные площадки с 14-00 до 17-00 часов, что позволило  

улучшить работу по профилактике правонарушений и дорожного 

травматизма.  

Во всех пришкольных лагерях в период летней кампании 2023 года 

проводились мероприятия патриотической, спортивной, социально-

гуманитарной направленности, направленные на привитие молодым 

гражданам нашей страны любви к Отчизне, любви к спорту, формирование 

здорового образа жизни, активной жизненной позиции, профилактику 

правонарушений и дорожного травматизма. 

 


